[image: image1.png]

Российская  Федерация

Иркутская  область

Слюдянский муниципальный район

ДУМА

СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

Решение принято районной Думой 28  марта  2024 г.

	Отчет о выполнении муниципальной программы «Поддержка и развитие учреждений образования и культуры Слюдянского муниципального района» на 2019-2024 годы.

Заслушав информацию начальника отдела инфраструктурного развития Слюдянского муниципального района Куксиной Л. В. о выполнении мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие учреждений образования и культуры Слюдянского муниципального района» на 2019-2024гг, в соответствии со статьями 31,48 Устава Слюдянского муниципального района, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005г. № 330-П, регистрационный №14-3,
РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие учреждений образования и культуры Слюдянского муниципального района» на 2019-2024 годы  за 2023 год принять к сведению (приложение);
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района.
Председатель Думы Слюдянского

муниципального района                                                                                   А.В. Николаев
от 28  марта 2024 г. № 18 – VII рд

Приложение
к решению Думы Слюдянского
муниципального района
от 28  марта 2024 г. № 18 – VII рд
Отчёт
о выполнении муниципальной программы «Поддержка и развитие учреждений образования и культуры Слюдянского муниципального района»
на 2019-2024годы за 2023 год.
В целях улучшения имущественного комплекса объектов социальной сферы, снижения социальной напряжённости посредством максимального удовлетворения потребности Слюдянского района в устройстве детей в учреждения образования и культуры, разработана и утверждена муниципальная программа «Поддержка и развитие учреждений образования и культуры Слюдянского муниципального района» на 2019-2024годы.

Основными мероприятиями программы являются: модернизация существующей инфраструктуры (строительство, реконструкция и капитальный ремонт социальных объектов), разработка проектно-сметной документации и выполнение инженерных изысканий, получение положительных заключений экологической экспертизы, экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, достоверности определения сметной стоимости.

На 2023 г. объем финансирования по данной программе предусматривался в сумме – 73 053 447,33 рублей, освоено – 55 372 744,04 рублей

По данной программе  запланированы следующие мероприятия:

1. Строительство школы на 725 мест в микрорайоне «Рудоуправление» г. Слюдянка. В 2023г. фактическая сумма затрат составила – 53 324 148,37 рублей.
В феврале 2023г. администрацией Слюдянского муниципального района было принято решение об одностороннем расторжении контракта с подрядчиком ООО «Домострой Профи» в связи с неисполнением им муниципального контракта на строительство объекта капитального строительства: «Школа на 725 мест в микрорайоне «Рудоуправление» г.Слюдянка.

В целях завершения строительства социально-значимого объекта  был проведен ряд мероприятий, необходимых в соответствии с требованиями законодательства РФ, а именно:
Проведена строительно-техническая экспертиза ООО «ЭкспертПро» для определения фактически выполненных работ на объекте, затраты составили – 550 000,00 рублей.

Проведено визуально-инструментальное обследование железобетонных конструкций надземной части объекта капитального строительства для оценки их технического  состояния, в рамках которого установлено, что состояние монолитных железобетонных несущих конструкций надземной части недостроенного здания школы работоспособное, затраты составили – 175 805,85 рублей.
Проведено инструментальное обследование несущих железобетонных конструкций надземной части здания школы в объеме блока №8, согласно которого установлено, что класс прочности бетона соответствует проектному, затраты составили – 184 963,32 рублей.

Получено экспертное заключение по дефектам сварных соединений балок  актового зала в блоке №3 объекта капитального строительства: «Школа на 725 мест в микрорайоне «Рудоуправление» г. Слюдянка, затраты составили – 68 950,00 рублей.
Для подготовки документов для проведения процедуры торгов по завершению строительства объекта произведен расчет начальной максимальной цены контракта, затраты составили – 145 560,00 рублей.

Так же в период с марта 2023 года по сентябрь 2023года объект строительства находился под охраной охранного агентства ООО «Иркут». За данный период затраты составили – 709 200,00 рублей.
Затраты на переоформление документов по технологическому присоединению изменения границ балансовой принадлежности составили – 1 050,00 рублей.
Министерством по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области в августе 2023 года была проведена процедура торгов по завершению строительства объекта капитального строительства: «Школа на 725 мест в микрорайоне «Рудоуправление» г.Слюдянка.  В процедуре торгов принял участие один подрядчик ООО «С-ГРУПП». На основании результатов определения Подрядчика путем проведения электронного аукциона (протокол от «06» сентября 2023 года № 0134200000123003475), 18 сентября 2023г.  между администрацией Слюдянского муниципального района и ООО «С-ГРУПП» был заключен муниципальный контракт на завершение работ по строительству объекта капитального строительства: «Школа на 725 мест в микрорайоне «Рудоуправление» г. Слюдянка  на сумму 391 303 556,40  руб. сроком  исполнения контракта до 31.12.2024г.
В период 2023года подрядчику был перечислен аванс по 1 этапу (50%) на сумму – 43 956 050,00 рублей. Были закуплены материалы  для устройства гаража, кирпичных перегородок и устройства кровли. Проведены демонтажные работы по покрытию кровли блоков 1,2,5,6,4,8  и работы по укладке утеплителя. Также подрядчику в рамах дополнительного соглашения № 2 от 15 ноября 2023г к МК № ЭА-3475/09.2023 от 18 сентября 2023г был перечислен аванс на приобретение недостающих материалов в сумме -  7 532 569,20 рублей.

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ и условиями  Соглашения о предоставлении субсидии на реализацию мероприятия, администрацией Слюдянского муниципального района были заключены договоры на оказание услуг осуществления строительного контроля и авторского надзора.
2. Корректировка проектно-сметной документации и выполнение инженерных изысканий строительства объекта: Спортивно-оздоровительный комплекс (I, II этапы строительства) В 2023г. освоение составило – 0,00 рублей.
Между администрацией Слюдянского муниципального района и ООО «Генпроект» 30.12.2019 года заключен муниципальный контракт на корректировку проекта строительства 2-й очереди спортивно-оздоровительного комплекса в г. Слюдянка на сумму – 5 000 000 рублей.

Корректировка проекта завершения строительства спортивно-оздоровительного комплекса в г. Слюдянка необходима по причине изменения строительных нормативов и истечением срока действия положительных заключений экспертиз.

В марте 2021г. получено заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы по проектной документации.

В период 2023 года проводилась актуализация проектно-сметной документации, техническое обследование примыкающих блоков по замечаниям, указанных в отрицательном заключении экспертизы.

В декабре 2023 года,  в связи с недочетами проектировщика, проектная документация и инженерные изыскания направлены на повторную государственную строительную экспертизу, которая выполняется за счет средств проектировщика. В настоящее время получено 9 локальных положительных заключений по разделам: ИГМИ, ИГИ, ИГДИ, ИЭИ, СЭ, СС, СПО, ПОС, СЭБ. Разделы АР, ВК, КОПР, ПБ, ОВ находятся на рассмотрении экспертов. Дата окончания экспертизы 24. 04.2024 года.

После получения положительного заключения, документы будут направлены на проведение экспертизы достоверности определения сметной стоимости.

2. Проектирование объекта капитального строительства детский сад на 350 мест по адресу: г. Слюдянка, ул. Лени Полуяхтова, 20.

Между администрацией Слюдянского муниципального района и АО «Проектно-изыскательская компания» 30 августа 2021 года был заключен муниципальный контракт № ОК-09/08.2021 на проектирование объекта капитального строительства Детский сад на 350 мест по адресу: г. Слюдянка, ул. Лёни Полуяхтова, 20. Администрация Слюдянского муниципального района оплатила АО «ПИК» за выполненные работы  сумму в размере – 2 048 595,67 рублей.
Начальник отдела инфраструктурного
развития администрации

Слюдянского муниципального района                                                       Л. В. Куксина